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Anmeldung und Information

Evangelische Akademie � üringen
Dorothea Stoeber-Grobe
Zinzendorfplatz 3 / 99192 Neudietendorf
Tel 036202/984-19 Fax  036202/984-22 
stoeber-grobe@ev-akademie-thueringen.de
www.ev-akademie-thueringen.de

Bitte melden Sie sich möglichst bis zum 1. Oktober 2012 an. 
Ihre Anmeldung ist verbindlich. Sie können bis zwei Wochen 
vorher kostenfrei absagen. Danach erheben wir folgende 
Stornogebühren: bis sieben Tage vor Tagungsbeginn 50%, 
bis drei Tage vor Beginn 70%, danach 100%. Diese Gebühren 
entfallen, wenn wir Ihren Platz weitervergeben können.

Fortbildung für Lehrer 
Die Veranstaltung ist vom � üringer Institut für Lehrerfort-
bildung, Lehrplanentwicklung und Medien (� illm) als 
Fortbildung anerkannt (� illm-Nr. 1385 03101).

Tagungsbeitrag

Normalbeitrag 
80 € (inkl. Unterkun� , Verp� egung und Tagungsgebühr)

Ermäßigter Beitrag
60 € (für ALG-II-Empfänger, Studierende bis 26 Jahre)
Ermäßigungen können auf vorherige Anfrage im begrenzten 
Maße gewährt werden und gelten nur bei Unterbringung im 
Doppelzimmer.

Einzelzimmerzuschlag
10 € pro Nacht

Sie können den Tagungsbeitrag vorab überweisen
Evangelische Kreditgenossenscha�  Kassel eG
Kontoinhaber: Evangelische Akademie � üringen
Konto: 800 8850
BLZ: 520 604 10
Verwendungszweck: 35/2012 – Ihr Nachname

Andernfalls können Sie den Betrag zu Beginn der Tagung bei 
der Anmeldung bar oder per EC-Karte entrichten.

Tagungsort

Zinzendor� aus Neudietendorf (bei Erfurt)
Zinzendorfplatz 3 / 99192 Neudietendorf
www.zinzendor� aus.de

Mit der Bahn 
Bahnhof Neudietendorf, nur fünf Minuten Fußweg zum 
Zinzendor� aus: Rechts die Bahnhofstraße hinunter bis zur 
Herrnhuter Brüderkirche, links daneben der Zinzendorfplatz 
mit dem Zinzendor� aus.

Mit dem PKW
Über die A71: Am Kreuz Erfurt auf A4 in Richtung Frankfurt 
a. M., nächste Abfahrt Neudietendorf. 
Über die A4: Abfahrt Neudietendorf/Arnstadt: Richtung 
Neudietendorf; im Ort an der ersten Kreuzung rechts, Haupt-
straße bis zur zweiten Ampel, dort halb-links, am Bahnhof 
vorbei, am Ende der Bahnhofstraße links.
B7 von Gotha bzw. Erfurt: Richtung Neudietendorf, nach der 
Eisenbahnbrücke an der Ampelkreuzung rechts, am Bahnhof 
vorbei, am Ende der Bahnhofstraße links. 

Bitte folgen Sie in Neudietendorf den Hinweisschildern 
„Zinzendor� aus“ und „Evangelische Akademie � üringen“.

Parkplatz: Nach dem Zinzendorfplatz rechts einbiegen. Bitte 
bis zum eingezäunten Parkplatz durchfahren und ggf. am Tor 
klingeln.
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Aufwachsen zwischen SpongeBob 
und Topmodel

1. bis 2. November 2012 
Zinzendor� aus Neudietendorf bei Erfurt

Fernsehkindheit

Nr. 35/2012



Wer von Medienkindheit spricht, 
muss die Fernsehkindheit in den Blick nehmen.

Auf Platz zwei der Freizeitaktivitäten steht bei 6-bis 13-Jährigen 
nach Hausaufgaben und Lernen ganz klar das Fernsehen. Die 
medienpädagogischen Debatten rücken zwar meist das Social 
Web und Computerspiele in den Blickpunkt, aber auch bei 
Jugendlichen zwischen 12 und 19 Jahren rangiert Fernsehen 
gleichauf mit der Internetnutzung an zweiter Stelle der liebsten 
Mediennutzungen. Grund genug, sich mit den Fernsehgewohn-
heiten unseres Nachwuchses zu befassen. 

Was schauen sich Kinder und Jugendliche an? Wie prägt der 
Fernsehkonsum die Selbst- und Fremdwahrnehmung von 
Mädchen und Jungen, hier am Beispiel der geschlechtlichen 
Identität? Was hat das für Auswirkungen auf ihre Entwicklung 
und ihre Rolle in der Gesellscha� ? Und wie � nden wissenscha� -
liche Erkenntnisse bei Programmmachern Berücksichtigung? 

Dabei wollen wir nicht nur über, sondern auch mit Jugend-
lichen ins Gespräch kommen: Gemeinsam mit Schülerinnen 
und Schülern einer 9. Klasse werden die Tagungsworkshops 
von Studierenden des Masterstudiengangs Kindermedien der 
Universität Erfurt erarbeitet. Als jugendliche Experten werden 
die Schülerinnen und Schüler am zweiten Veranstaltungstag 
dabei sein und die Diskussionen um ihre Sichtweisen bereichern.

Donnerstag, 1. November 2012

14.00 Anreise, Stehka� ee

14.30 Begrüßung
Annegret Grimm / Jürgen Reifarth

 Vortrag und Diskussion
Die täglichen 98 Minuten 
Über die Fernsehnutzung von Kindern und Jugendlichen 
Jun.-Prof. Sandra Fleischer, Universität Erfurt 

16.00 Ka� eepause

16.15 Vortrag und Diskussion16.15 Vortrag und Diskussion
Fernsehen und Identität
Was suchen und was � nden Heranwachsende beim 
Fernsehen?
Prof. Dagmar Ho� mann, Universität Siegen /
Gesellscha�  für Medienpädagogik und Kommuni ka-
tionskultur (GMK)

18.00 Abendessen

19.00 Podiumsdiskussion 19.00 Podiumsdiskussion 
Fernsehen – Freizeitspaß oder Lebensorientierung?
Fernsehen für junge Zielgruppen zwischen Anspruch 
und Wirklichkeit
Christiane Rohde, KI.KA 
Birgit Guth, Super RTL 
Frank Röhrer, Landes� lmdienst � üringen e.V.
Ingo Weidenka� , LAG Kinder- und Jugendschutz 
� üringen e.V.

20.30 Nach(t)gespräche in den Salons des Zinzendor� auses20.30 Nach(t)gespräche in den Salons des Zinzendor� auses

Freitag, 2. November 2012

8.00 Frühstück

8.45 Morgenandacht im Raum der Stille8.45 Morgenandacht im Raum der Stille

9.00 Vortrag und Diskussion9.00 Vortrag und Diskussion
Fernsehen und Gender
Die Rolle des Fernsehens bei der sozialen Konstruktion 
von Geschlecht
Dr. Sabine Kaiser, Universität Bielefeld 

10.30 Ka� eepause

11.00 Parallel statt� ndende Workshops11.00 Parallel statt� ndende Workshops
Aufwachsen zwischen SpongeBob und Topmodel
Lieblingssendungen von Kindern und Jugendlichen in 
der Diskussion

 Workshop I: Animation 

 Workshop II: Castingshows

 Workshop III: Film/Serie 

Workshopleitung: Studierende des Masterstudien-
gangs Kindermedien der Universität Erfurt
Die Workshops werden vorbereitet und durchgeführt 
in  Zusammenarbeit mit Schülerinnen und Schülern 
einer 9. Klasse des von-Bülow-Gymnasiums Neu-
dietendorf.

12.30 Mittagessen

13.30 Wiederholung der Workshops I–III13.30 Wiederholung der Workshops I–III

15.00 Pause

15.15 Abschlussdiskussion im Plenum 15.15 Abschlussdiskussion im Plenum 
Von der Bedeutung des Fernsehens im Internetzeitalter
Experten im Publikum: Schülerinnen und Schüler der 
9. Klasse des von-Bülow-Gymnasiums Neudietendorf

16.00 Ende der Tagung16.00 Ende der Tagung

Tagungsleitung

Annegret Grimm, Evangelische Akademie � üringen
Jürgen Reifarth, Evangelische Akademie � üringen 

Die Tagung � ndet statt in Kooperation mit der Erziehungs-
wissenscha� lichen Fakultät der Universität Erfurt, der Fach-
gruppe Jungenarbeit in � üringen, der Landesarbeitsgemein-
scha�  Kinder- und Jugendschutz � üringen e.V. und dem 
von-Bülow-Gymnasium Neudietendorf.


